
**

ff,'
COMUNB DT REGGIO DI CALABRTA

RE,GISTRO GENERALE DELLE DETERMTNAZIONI

ANNO 2015

NUMERO DETERMINA

Às Yz
DEL 1 § §1u.2015

SETTORE: SERYIZI TECNICI
SERVIZO/UFFTCIO:
REGISTRO SETTORE N. 291t1 DEL 08t04t20l5

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE DEL
SISTEMA DI GESTIONE PER LA QUALITA' A NORMA UNI EN ISO 9001:2008 - RT21 DEL
SETTORE SERVIZI TECNICI ALLA DITTA ERGO SRL - CIG Z1FOF4B88B

ù4

IL RESPONSABILE DEL SERVTZTO
Visto il T.IJ. 18 agosto 2000, r. 267

Vista la proposta istruita da Arch.. Demetrio Beatino

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMIN AZTONE
\



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: ,

- Si rende necessario Certificare il Sistema di Gestione per la Qualità a norma UNI EN ISO 9001:2008

- RT21 del Settore Servizi Tecnici diretto dallo scrivente;
ì{i

- Il servizio per il quale si richiede la Certificazione si riferisce all'attività del personale interno al

Settore Servizi Tecnici del Comune di Reggio Calabria relativamente alle attività di Responsabile del

procedimento, progettazione, verificazione, validazione e direzione dei lavori svolta dal personale

interno dell'Amministrazione procedente, nell'ambito della realizzazione di opere pubbliche secondo

quanto previsto dal D.lgs rcb/2006 e del relativo regolamento di attuazione DPR2O7/2010;

- E' risultata negativa la verifica di analogo servizio espletata sul sistema del Mercato Elettronico per

la Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che la scelta del contraente è stata effettuata mediante procedura negoziata indetta con

Determina Dirigenziale R.S. n.373/I del 29.05.2014, R.G. n.3754 del 74.L1.2014;

VISTO CIG. : Z1FOF4BBBB;

VISTO il verbale di gara del giorno 30.L2.2014, con il quale si individua quale aggiudicatario

provvisorio la ditta Ergo srl con sede in Brescia via Solferino, 77 C.F. 02834680791 Pec

ergocert@pec.it che ha offerto un ribasso pari al 10,00 o/o, che qui si intende integralmente riportato

formando parte integrante delle presente Determina;

DATO ATTO che sono stati richiesti i documenti per la verifica dei requisiti richiesti in sede di gara e

che in particolare è stata richiesta informativa antimafia alla Prefettura di Brescia, tramite PEC, prot. n.

18433 del 09.02.2015;

RILEVATO che con nota n. 7474/15/U/A.M.7Area I del 30..3.2015 la competente Prefettura ha

informato che non sussistono cause interdittive previste dall'art. 67 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n.

159 nei confronti della ditta Ergo srl per come superiormente indicata ;

ATTESO che la documentazione di rito richiesta è stata acquisita da questo settore e che la stessa

conferma quanto dichiarato dall'Impresa in sede di gara;

DATO ATTO CHE:

- con decreto del Ministro dell'Interno del 24.12.2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 301

del 30 dicembre 2014, il termine di approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali per

l'anno 2015 è stato differito al 31 marzo 2075i

- in base alla nuova formulazione dell'art. 163, comma 3, del TUEL, per come modificato dall'art.

74 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, introdotto dal D,Lgs. 10 agosto 2074, n. 126, quando

I'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o, per come detto, con decreto del Ministro

dell'interno che differisce il termine di approvazione del bilancio, nel corso del medesimo

esercizio provvisorio "non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare

solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di

somma urgenza o altri interventi di somma urgenza"; inoltre, il comma 5 del medesimo art. 163

stabilisce che "nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,



unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun

programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli

stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti

delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo

pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b)

non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie

per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,

impegrlate a seguito della scadenza dei relativi contyatti";

tuttavia, tale disciplina normativa, scaturente dalla riforma contabile disposta con i sopra citati

decreti legislativi, andrà a regime dal 2016, mentre per il corrente anno 2015, non essendo

stato nel 2Ol4 il Comune di Reggio Calabria ente sperimentatore, continua a trovare

applicazio'ne, ai sensi dell'art. 11, comma 16, del D.Lgs. 7t812071, modificato dal D.lgs. n.

126/2074, la disciplina relativa all'esercizio provvisorio del bilancio vigente nel 2074, e cioè

quella prevista dall'art. 163, comma 3, del previgente TUEL, in base al quale: "Ove la scadenza

del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un

periodo successivo all'inizio dell'esereizio finanziario di riferimento, -l'esercizio provvisorio si

intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione

di cui al comma 7, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvata"; a

sua volta il comma 1 stabilisce che "G/i enti locali possono effettuare, per ciascun intervento,

spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio

deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di

pagamento frazionato in dodicesimi"; pertanto, il budget di riferimento sul quale calcolare il

limite dei dodicesimi mensili è la previsione assestata del bilancio di previsione 2Ol4;

DATO ATTO altresì che trattasi di spesa per servizi espressamente previsti per legge, nel rispetto di

quanto disposto dall'art. 1BB, comma l-quater (ex art. 191, comma 5) del TUEL;

VISTO il D, Lgs 18/08/2OOO n. 267 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali" ed in particolare:

- l'art. 1O7, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l'assunzione di

impegni di spesa

- l'art. 151, comma 4 e 5 sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

- gli artt. 183, 191 e 192 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

RITENUTO di dover provvedere in merito

DETERMINA
1. di approvare il verbale di gara del giorno 30.72.2014/ con il quale si individua quale

aggiudicatario provvisorio la ditta Ergo srl con sede in Brescia via Solferino, t7 C.F.

02834680791 Pec ergocert@pec,it che ha offerto un ribasso pari al 10,00 o/o al fine di

"Certificare il Sistema di Gestione per la Qualità a norma UNI EN ISO 9001:2008 - RT21 del

Settore Servizi Tecnici";

2. di aggiudicare in maniera definitiva ed efficace il servizio di "Certificazione del Sistema di

Gestione per la Qualità a norma IJNI EN ISO 9001:2008 - RT21 del Settore Servizi Tecnici" alla



ditta Ergo srl con sede in Brescia via Solferin o,77 C.F. 02834680791 Pec ergocert@pec.it per la

somma pari ad C 4.5OO,OO

3. di dare atto che la spesa scaturente dalla presente procedura pari ad € 4.500,00 è derivante

dal ribasso offerto (10,00o/o) sull'importo a base di gara pari ad € 5.000,00;

4. d. impegnare, conseguentemente, la spesa complessiva di €. 4.5OO,OO, iva compresa,

facendone imputazione sull'intervento 1080103 (cap. 14390), del redigendo bilancio annuale

2015 in esercizio provvisorio;

5. di darÈ atto che la spesa di € 18.000,00 come sopÌa impegnata, rientra nei limiti di 5/12 della

previsione assestata del corrispondente intervento di bilancio dell'anno 2Ot5;

6. di dare atto che il CIG è n. Z1FOF4BBBB;

7. di trasmettere copia della presente determinazione:

a. al Settore Programmazione Economica e Finanziaria per iprovvedimenti di propria

competenza;

b. all'AIbo Pretorio del Comune per la relativa pubblicazione;

,.1



Afo/a'r BILE DIIL SERVIZIO

Servizio Fiùlhziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto il prowedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura frnanziaria

assunta con impegno a valere sull'intervento N. O3 Cap. 443?0 denominato:

" lRe .ff4? (o?t \, ,f€flvl è( '"

del Bilancio del corrente esercizio nell'ambito delta disponibili tìrfrnanziana sullo stesso accertata in
conformità degli artt. 151 comma 4" e 183" del T.U. 181812000, n.267, con registrazione n.:

Znt, z9<to yq 5

Servizion

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata, per pubblicita - notizia, all'Albo Pretorio di

questo Comune in data odierna, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Reggio Calabria, Lìt § 01u.2015

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Lì
Il Funzionario Responsabile


